



Atentat la sănătatea cetățeanului

Ieri, biroul viceprimarului a fost asaltat de locatari ai blocurilor din Parcul Tineretului. Motivul? De trei zile apartamentele din aceste blocuri s-au transformat în veritabile congelatoare, datorită faptului că a fost întreruptă livrarea de agent termic de către Centrala termică de la SC Simarom SA (fosta Mecanica). Aceasta trebuie să asigure încălzirea cu abur și apă fierdă pentru blocurile aflate pe strada Bălea, Parcul Tineretului și următoarele unități economice: Fabrica de bere, Vinaria, CFR și RENEL. Din cei 1000 mc/apă, există o cotă pentru locuințe și o cotă pentru producție, care însă nu pot fi contorizate separat. Ca urmare a depășirii normei de consum și a neachitării facturilor către ROMGAZ RA, aceasta a

înțeles să întrerupă livrarea gazului metan. În urma acestei situații a avut de suferit tot cetățeanul chiar dacă a fost bun platnic, veșnicul sacrificat al faptului că undeva, pe circuit, lucrurile s'chioapătă. Veșnicul sacrificat, care este pus în situația de a reface circuitul, fără să cunoască unde și cum își poate rezolva problema: de la primărie la Romgaz, de la Romgaz la Simarom, de la Simarom la RAGCL, ș.a.m.d.

Nu încercăm să mai scormonim cine este vinovatul pentru situația creată, pentru că fiecare în parte este vinovat și totodată fiecare în parte are dreptate din punctul lui de vedere.

(Continuare în pag. a IV-a)

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV

(CCIL)

Nr. 750

Joi,

18 nov.

1993

40 lei

PUSTIIRE!

Ieri, purtătorul de cuvânt al Ministerului de Externe, a anunțat că lui MIHAI DE ROMANIA și soției sale ANA, li s-a interzis intrarea în țară, pentru a participa la Sărbătoarea Marii Uniri, de la 1 Decembrie, pentru că pe pașapoarte figurează ca REGELE MIHAI și REGINA ANA, motivând că acest fapt contravine prevederilor Constituției României.

Când cetățenii Rădulescu și Ciobă, s-au autoproclamat împăratul Iulian I și regele cioabă al romilor, obținând girul autorităților bucureștene, ne întrebăm, în baza

cărei prevederi constituționale li s-a recunoscut această calitate?

Pascal, seria cu mult timp în urmă că „Omul nu este decât o trestie, cea mai fragilă din natură, dar este o trestie gânditoare”, proclamând astfel superioritatea omului ca ființă gânditoare asupra universului.

La noi, nu odată, s-a făcut dovada că omul nu este decât o trestie și... atât.

De ce oare ne pustiim istoria?

Camelia PENTELESCU

CONDUCTA SADU

Ieri, s-a desfășurat ședința săptămânală cu privire la desfășurarea execuțiilor pentru aducțiunea apei de la Sadu, s-au discutat finalizarea turnării acoperișului la barajul redresor, finalizarea lucrărilor de amplasare a conductei de aduc-

țiune și măsurile ce se impun în această perioadă. Au participat primarul Sorin Șerbu, Virgil Benga, directorul tehnic al Primăriei, Mir-

cea Niculescu, directorul RAGCL și cei doi directori de șantier de la SOCOT Tg. Mureș și ACF Rm. Vâlcea. (C.P.)

COMUNICAT

Asociația președinților consiliilor județene din România, în conformitate cu hotărârea „Reuniunii de la Alba Iulia”, a președinților consiliilor județene din Transilvania, desfășurată la Zalău, în 27-28 octombrie 1993, se va întruni în sesiune extraordinară la Sibiu în zilele de 19 și 20 noiembrie 1993.

Lucrările sesiunii extraordinare, găzduite de saloanele hotelului „SILVA”, vor începe vineri, 19 noiembrie, ora 10, cu o informare asupra activității asociației de la înființare până în prezent, pre-

(Continuare în pag. a IV-a)

Mihai Apostol — pensionar

Problemele unui om obișnuit

Am o pensie destul de mare și o indemnizație de front care îmi este suficientă. Norocul meu stă în faptul că am curte și grădină. Am o găină, un ou, cartofi, legume. Problemele mele sunt mai puțin importante, grave sunt cele ale națiunii române. Vom avea probleme atâta timp cât ne conduce cine ne conduce. Îmi amintesc faptul că în 1986 la „Europa liberă”, dl. Mircea Carp a spus: „Noi lider român se află la Moscova. Este vorba despre Ion Iliescu”. Deci până nu scăpăm de acest „moscovit”, nu

vom scăpa de comunism.

Sunt veteran de război și sunt foarte indignat că puterea actuală persecută în mod vădit pe veterani în cadrul Legii nr. 18. În comuna Slimnic, a fost bătut un invalid de război, în comuna Agârbiciu primarul a încercat să ia pământul dat la trei veterani. Noi suntem bătrâni și ar trebui să se țină seama de asta. Am bătut destul drumu-

(Continuare în pag. a III-a)

A consemnat

Dan Ioan BOGDAN

Măsuri represive

DGN — Târgu Mureș, avertizează că datorită depășirii repartitiei de gaze pe 10.11.1993, se diminuează retributia cu 30% pe luna noiembrie 1993, a responsabililor cu încadrarea în repartitie la următoarele unități: INDES SA, MONDEX SA, Cema SA, COVTEX SA Cisnădie, ROMANOFIR SA — Tâlmăciu. Totodată se atrage atenția că următoarea sancțiune în cazul depășirii în continuare a repartitiei la aceste unități, va fi desfacerea contractului de muncă. C.P.

Ruleta rusească (4)

Motto: „Cine știe, poate că Rusia este destinată să aștepte ca voi să fi sfârșit mai întâi lucrarea voastră!”

Un singur exemplu: „Duminica sângeroasă”, de la Moscova. Scenariul cu Boris

Elțin, pe post de creier al acțiunii este deja bine cunoscut. El a lăsat să se desfășoare rezistența Parlamentului

(Continuare în pag. a III-a)

Jimmy IONESCU

Şantiere arheologice

în judeţul Sibiu

1. TICHINDEAL. Şantier arheologic: 1982-1990. Cercetările arheologice au identificat o staţiune complexă cu urme de locuire din mai multe epoci, perioade şi culturi istorice: cultura Cotofeni, Bronz D.; Hallstatt A., şapte locuinţe aparţinând daco-românului, vestigii din secolele VIII, IX şi XIII.

2. VALEA VIILOR. Descoperiri întâmplătoare şi sondaj arheologic: 1987-1988. Au fost găsite obiecte aparţinând mai multor epoci istorice. Sondajul arheologic a relevat existen-



ţa unor aşezări din perioada romană dintre care una aparţinând autohtonilor.

3. SĂLIŞTE. Şantier arheologic 1985-1987. Cercetarea arheologică a condus la dezvelirea urmelor a trei biserici ridicate pe acelaşi loc în secolele XIV. Materialul arheologic cuprinde fragmente din vase de lut aparţinând preistoriei şi perioadei medievale, obiecte de podabă din argint, piese de fier.

Expoziţie de medalistică

Marti, 23 noiembrie, se va redeschide expoziţia de medalistică „Mărturiile ale participării sibienilor la realizarea Unirii”.

(C.P.)

CONCURS

Miercuri, 24 noiembrie, la Cercul Militar, va avea loc concursul cu tema: „1 Decembrie — marea zi a poporului român”. Vor participa câte doi concurenţi de la Institutul Militar din Garnizoana Sibiu, de la Facultatea de Istorie şi Facultatea de Teologie.

(C.P.)

GUVERNUL ROMÂNIEI—Comunicate: Interimat la Ministerul Culturii

Guvernul a aprobat propunerea primului ministru pe timp de 45 de zile, ministrul învăţământului, domnului Liviu Maior să preia interimatul la cultură.

REFORMA ÎN TURISM

Ministerul Turismului a elaborat un Raport privind aplicarea strategiei de reformă în turism. Au fost prezentate realizările obţinute pe primele trei trimestre ale anului în curs, programul de activităţi până la sfârşitul a-

cestui an şi programul de acţiuni pentru 1994, orientate pe direcţiile esenţiale ale strategiei de reformă: ajustarea structurală, privatizarea societăţilor comerciale cu capital de stat, şi ca efect, im-

bunătăţirea calităţii serviciilor în turism, sporirea surselor de turişti străini şi a încasărilor. În timpul dezbaterilor s-a subliniat necesitatea elaborării şi punerii în practică a unei strategii pe

termen mediu şi lung, pentru privatizarea şi restructurarea turismului. În context, a fost abordată problema staţiunilor balneare — domeniu în care România are un mare potenţial.

LUDOŞ

TUR DE SCRUTIN

La alegerile pentru funcţia de primar din comuna Ludoş, din data de 14 noiembrie, au fost obţinute următoarele rezultate:

- numărul alegătorilor înscrşi în liste 772;
- numărul de voturi exprimate 449;
- numărul de voturi nule 17;
- numărul de voturi obţinute de fiecare candidat în parte: Muntean Ni-

colae 94 voturi (PDFSN), Fara Ioan 142 voturi (PDAR), Gusan Traian 196 voturi (CD).

Intrucât nu au fost întrunite condiţiile stipulate în Legea nr. 70 din 1991, în data de 28 noiembrie a.c. va fi organizat al doilea tur de scrutin cu cei doi candidaţi care au obţinut cel mai mare număr de voturi.

Camelia PENTELESCU

DUMBRĂVENI — primarul Dobrea Mihai

E loc de mai bine

„Iarna a venit mai repede decât ne aşteptam noi, aşa că ne-a prins nepregătiţi pe ici pe colo. Probleme deosebite nu avem, dar este loc de mai bine.

Până în 15 decembrie, dorim să terminăm cu aspectele legate de Legea nr. 18. Dorim să eliberăm toate titlurile de proprietate. Am terminat punerea în posesie la Dumbrăveni şi Şaroşu pe Târnave, mai rămâne localitatea Iernea.

Frigul venit dintr-o dată ne-a produs probleme

la încălzirea în cartierele de blocuri.

Nu avem probleme deosebite cu aprovizionarea. Drumurile sunt în stare satisfăcătoare. Am avea nevoie de mai multe locuinţe pentru a putea satisface o parte din cereri.

Întreprinderea de sere merge destul de bine. Mai greu este la Avicola dar sperăm că şi acolo lucrurile se vor redresa.

Cum vă spuneam, „e loc de mai bine”.

A consemnat
Dan Ioan BOGDAN

ECONOMIA DE PIATĂ

Dicţionar economic

Ghid financiar

CURS AL ACŢIUNILOR — preţ la care se vând şi se cumpără acţiunile unei societăţi cotate la bursă. Depinde de situaţia societăţii de perspectivele ei şi de dividendul pe care-l plăteşte societatea.

CURS AL OBLIGAŢIUNILOR — preţ la care se vând şi se cumpără obligaţiunile la bursă şi care variază în funcţie de cerere şi ofertă. Este important pentru venitul pe care-l produce capitalul investit în obligaţiune; dobânda fiind fixă, cu cât C—O este mai slab, cu atât cumpărătorul beneficiază de un venit mai mare — şi invers.

CURS DE PIATĂ — cotaţia pe diferite pieţe pe care se cumpără şi se vând valutele.

CURS IMPLICIT — media ponderată a cursurilor multiple dintr-o ţară pe baza datelor comerţului exterior calculate separat în unităţi monetare naţionale şi în dolari. Se exprimă în unităţi monetare naţionale pentru un dolar.

CURS LA TERMEN — Curs valutar la care se cumpără sau se vinde pe loc o valută, adică în cadrul unei operaţiuni în care valuta este livrată şi achitată imediat, la cursul de rigoare în acel moment.

CURS LIBER — Curs valutar care se formează pe piaţă ca urmare a cererii şi ofertei neîngrădite — (v. curs oficial).

CURS OFICIAL — Cursul valutar stabilit de o autoritate de stat (Banca Centrală sau o instituţie similară), în absenţa unei pieţe interne.

A consemnat ec. Lenuţa GELERIU

Premieră pe ţară

„TABLOUL” de EUGENE IONESCO

Astăzi la ora 19,00, la Teatrul „Radu Stanca”, va avea loc premiera spectacolului „Tabloul”, de Eugene Ionesco, în regia lui Dan Alecsandrescu.

„Tabloul”, este o piesă care nu s-a mai jucat în România. Un text inteligibil care nu sperie spectatorii. Subiectul este tratat din punct de

vedere regizoral în mod realist. Este surprins conflictul, cu accent pe supremaţia realului, al materialului, al teluricului în defavoarea creaţiei.

O înţelegere greşită a artei şi a actului de creaţie, din partea lumii, care la un moment dat le confundă.

G.P.O.



Teatrul „RADU STANCA” Sibiu

SPECTACOLE după MOLIÈRE şi SHAKESPEARE

Teatrul „RADU STANCA”, în colaborare cu Academia de Artă Teatrală Tg. Mureş, prezintă o serie de spectacole a doi autori celebri: Molière şi Shakespeare, în acelaşi spectacol, începând cu marţi, 23 nov. a.c., când va avea

loc premiera. Următoarele spectacole vor avea loc miercuri, 24 nov., joi, 25 nov., vineri, 26 sâmbătă, 27 şi duminică 28 nov., de la orele 16 şi 19. Biletele se vând la Agenţia Teatrală.

Ruleta rusească (4)

(Urmare din pag. 1)

pentru a duce de pildă, la lichidarea completă a oricărei opoziții față de direcția liberală. Pentru a găsi calea adevărată, să ne reamintim de puciul din 19 august 1991, când combinația Gorbaciov-Elțin era ceva care a scăpat analiștilor, toți credeau că e o rivalitate, nimeni nu s-a gândit că poate fi și o convergență. Se consideră că este vorba de o tolerare fără indulgență. Exact cum astăzi se consideră relația Alexander Rutkoi-Elțin. Ori astăzi se știe că între Gorbaciov și Elțin au existat în vara anului 1991 contacte formidabile. Faptul că Boris a avut tot

timpul sprijinul anumitor importante fracțiuni din conducerea Armatei Roșii, confirmă această idee. Și atunci au lăsat să se desfășoare anumite lucruri, cu riscurile de rigoare. Au jucat ca niște mari jucători politici. Se cunoaște raționamentul că un bun politician este un bun jucător. Gorbaciov avea de altfel experiență: afacerea „Mathias Rust”, când a decapitat casta militară, pură și dură. Izolarea nucleului conservator, infiltrarea armatei și KGB-ului, stimularea puciștilor când Gorbaciov personal a „trucât” în decembrie 1990 alegerile, pentru a-l impune în funcția de vicepreședinte al țării pe Ghenadi Ianaev, un nos-

talgie al socialismului temperat — iată elementele minuoșe pregătite ale capcanului. Urmările acestora se eunose. Gorbaciov a compromis tendințele anti-reformiste, asociindu-le unei lovitură de stat, obținând 7,8 miliarde dolari din partea elitei financiare după ce Kohl plătiese 80 miliarde DM, pentru reunificarea Germaniei. A declanșat o vânatoare de vrăjitoare care n-a reușit să desăvârșească înlocuirea din nozaurilor comunisti din funcțiile de conducere, dacă lăta, la nici doi ani, Elțin încă mai are „probleme”. Esența loviturii a fost însă alta. Revenirea în forță pe scena politică, a lui Boris Elțin, o

personalitate charismatică dar cu pretenții mari. Cine nu-și reamintește de celebra expresie a deputatului Evgheni Ambartsumov: „Dacă Elțin n-ar exista, Gorbaciov ar trebui să-l inventeze?”. Calul troian pe care Gorbaciov îl manevra în contextul „Ofensivei șarm”, pentru a căpăta sprijinul Occidentului, sperietoarea de care el avea nevoie în eternul șah cu arlipa dură a partidului, nu era în sine decât un abil proiect gorbaciovian al unei Rusii puternice, ea motor al unei confederații înnoite debarasată aparent prin CSI de lăolălitea voinței de sistem

(va urma)

Problemele unui om obișnuit

(Urmare din pag. 1)

rile războiului ca să fim și acum puși pe drumuri.

Nu se poate face față în acest moment în România. Nu există suficienți bani ca să o ducem omeneste. Nu înțeleg de ce am luptat noi românii tot timpul, pentru ea

să avem lipsuri? Tineretul nu are nici un fel de viitor. Copiii sunt subnutriți și bolnavi.

Politica pe care o duc conducătorii actuali, parcă ne este dușmănoasă.

Sunt necăjit și pentru faptul că președinte al veteranilor de război este to-

varășul Dragnea Marin, exponent al comunismului și al lui Iliescu. Probabil și în alte cazuri președintele are oameni infiltrați peste tot.

Secera și clocanul s-au transformat în trandafir și noi suntem destul de orbi ca ca să nu vedem.

Atâta timp cât Convenția Democratică nu este unitară, nu o să putem scăpa de comunisti. Trebuie să terminăm cu ei definitiv să nu le permitem să se „rotească” în funcții. De asemenea, trebuie căutați oameni cu adevărat capabili să ne conducă.

Unde mai merg tinerii noștri?

Este frig și-n pauza mare sau după terminarea cursurilor, în locul plimbărilor „pe centru” sau în parcul „Astra”, ai prefera totuși să mergi undeva să bei liniștit un suc, o cafea sau să mănânci un sandviș.

Localul cel mai frecventat de tineri este „BISTRO-ul DORIS”, unde îi putem întâlni pe elevii liceelor din împrejurimi. Prețurile sunt accesibile buzunarelor nu prea pline ale adolescenților, astfel încât o cafea frappe (250 ml) costă 413 lei, cafea filtru (100 ml) 104 lei, cafea capuccino (100 ml) 146 lei, cafea ness (100 ml) 148 lei. Aici se pot servi totodată și sandvișuri calde cu salam — 249 lei sau cașcaval 189 lei, hamburgeri — 500 lei, înghețată, iar ca băutură răcoritoare coca-cola — 170 lei și apă minerală (250 ml) — 67 lei.

Barul frecventat în special de elevii Colegiului Gheorghe Lazăr, este cel aflat în sediul partidului PNȚCD, prețurile fiind asemănătoare cu cele de la „DORIS”, negăsindu-se însă sandvișuri sau înghețată.

Atmosfera plăcută și decența acestor localuri îi atrage pe tineri.

Raluca SPIȚA

PRIMĂRIA SIBIU

NOUL SEDIU

Alaltăieri, la ora 12,30 pe platforma din spatele actualului sediu al Primăriei, au început să fie scoși primii arbuști din gardul viu existent, așa debutând lucrările noului sediu al Primăriei.

Licitația pentru execuția

lucrării a fost câștigată de SG Construcții SA Sibiu, și va fi realizată din capitalul de investiții al bugetului local. Investiția care se va ridica la cca. 1,8 miliarde lei (fără TVA), a fost eșalonată

pe trei ani. De notat faptul că sediul în care funcționează la ora actuală Primăria este proprietatea Ministerului Finanțelor, aici rămânând să funcționeze mai departe Administrația Financiară. (C.P.)

Ședință de comandament

Ieri a avut loc la Primărie ședința de comandament privind înlăturarea efectelor timpului rece. Au participat cpt. Soanea, locțiitorul șefului Serviciului Circulație din cadrul Poliției municipiului Sibiu, conducerea Agenției de Drumuri, Străzi și Prestări în construcții — director Trif Nicolae, inginerul șef, șeful mecanizării și directorul tehnic al Primăriei, ing. Virgil Benga.

S-a stabilit modul de acționare, traseele principale,

utilajele și forța de muncă alocată pentru intervenții constând în anularea efectelor poleiului. Cu această ocazie Primăria face un apel

către populație și agenții economice ca în perioada de zăpadă și îngheț să curețe trotuarele din fața locuințelor respectiv a unităților lor (C.P.)

Hârtia igienică

Se fac în România tot felul de afaceri, mai mult sau mai puțin legale. Sub masca acestei legalități unele întreprinderi au trecut la o ultrarentabilizare. Am putea aminti aici întreprinderile producătoare de hârtie.

Hârtia de ziar nu și-a îmbunătățit calitatea, dar prețul ei s-a ridicat de 100 de ori.

Banala hârtie igienică și-a crescut și ea prețul tot cam pe acolo, numai că... un sul de hârtie igienică a devenit mult mai ușor decât înainte.

Prețul actual este de 100 de ori mai mare decât înainte de '89, iar gramajul a fost redus



la jumătate. Încă odată se certifică faptul că noi românii avem un înăscut talent de a ne fura singuri.

D.I.B.

Spectacol omagial

La Cercul Militar Sibiu, au loc repetițiile pentru pregătirea spectacolului literar-muzical-coregrafic „Unitatea — ideal de veacuri a poporului român”, care va avea loc în data de 29 sau 30 nov., pentru elevi și studenți la Institutele Militare, iar pentru cadrele din armată și familie, la Cercul Militar.

(C.P.)

Pulsul zilei — ieri —

APA: — Volum în baraj 6553 000 me, au intrat în distribuție 1 122 l/s.

REPARAȚII REȚEA
APA: — Saligny nr. 8, Victor Bazăr nr. 5 Dieltz nr. 85, Șos. Alba Iulia, Muncii nr. 10, Urlea intersecția cu Tîțeica.

CANAL: — str. Sălajului, Piața Cluj nr. 6.

ZONE VERZI: — Transplantat tuia de la Primărie la Casa Modei și B-dul Victoriei.

LAPTE: — Comert Sibiu: 11 273 l; Mie Gros: 660 l; Cîsnădie: 954 l plus 816 l antidot; mag. Doina: 480 l; UJ-COOP: 436 l plus 900 l antidot.

UNT: — Comert Sibiu: 2 652 kg; Cîsnădie: 80 kg; UJCOOP: 140 kg; Cantine: 64 kg.

PAINE: — S-au comandat 54 000 kg; s-au livrat 62 082 kg.

COMBUSTIBIL: — benzină CO 90: 50 tone; CO 98 nu există, CO 98 fără plumb 4 tone; motorină: 4 tone; nu sunt butelii de aragaz.

REPARAȚII DRUMURI PUBLICE: — gospodărirea căilor rutiere municipale în condițiile de temperatură negativă.

TRANSPORT URBAN: — au intrat în circulație 34 autobuze, 25 troleibuze.

Primăria și Ovidiu Muscă, vă salută!



Vremea continuă să se răcească, cerul va fi mai mult noros, izolat e posibil să ningă slab, vântul slab la moderat. Temperaturile minime —12 grade C la —8 grade C, temperaturile maxime —6 grade C la —2 grade C.

Meteorolog de serviciu
Dan CIOVICĂ

Mica publicitate

CUMPARARI

■ Cumpăr valută. Tel. 48 18 04.

■ Cumpăr mobilier Biedermaier, pipe și tutun pentru pipe. Tel. 41 79 27, după ora 16,00.

DIVERSE

● Executăm și montăm tocure metal pentru încălziminte. Sibiu, str. 9 Mai nr. 14. — 561 —

■ Cedez în Sibiu, una cameră și bucatărie, parter, spațiu ILL. Informații str. Avram Iancu nr. 8, pentru similar Cluj.

■ Caut garaj zona Valea Aurie, Calea Poplăcii. Plata anticipat. Tel. 48 87 49, după ora 18,00.

TAVI REISEN, transport pasageri, pachete pe ruta: București — Brașov — Sibiu — Frankfurt — Köln. Condiții avantajoase. Telefon 092/43 11 57; 43 12 95; 15 21 94.

VANZARI

■ Vând orzoică, 150 kg. Tel. 42 70 21. — 560 —

MATRIMONIALĂ

■ Tânăr, 30 ani, cu studii superioare, situație materială foarte bună (apartament proprietate, ARO D 244), fără obligații, de naționalitate română, doresc să cunosc un bărbat serios cu studii superioare, prezentabil, cu un copil până la 3 ani, pe care să-l aibe în întreținere, în vederea căsătoriei. Aștept persoana ideală în ziua de vineri, 19 nov, a.c., în fața Muzeului Brukenthal. Semn de recunoaștere, o crizantemă în mână dreaptă. DODO.



ELTIN IN UNIFORMA MILITARA

MOSCOVA. ■ Președintele Rusiei a cerut Guvernului să ia măsuri de întărirea ordinii publice în republică. Au fost propuse măsuri de introducere a vizelor obligatorii la intrarea în Rusia și înființarea de taxe pe timpul șederii temporare la Moscova. Eltin a trecut în revistă o unitate militară de elită, care a participat la ocuparea Parlamentului. De remarcat că Eltin era îmbrăcat în uniformă militară, dar nu se știe ce grad purta. ■ Liderul Partidului Popular al Rusiei Libere a afirmat că este prea devreme ca să se vorbească de încheierea carierei politice a lui Ruțkoi, aflat tot la Lefortovo. Liderul rus a mai adăugat că Ruțkoi are încă o imensă popularitate în unele regiuni ale Federației Ruse.

EVENIMENTE BOSNIACE

MOSTAR ■ În centrul Bosniei se dau lupte aprige in-

tre croați și musulmani. În cursul nopții de marți spre miercuri, 16 tone de ajutoare umanitare au fost parașutate în oraș. ■ La 40 km vest de Sarajevo, în localitatea Foința un convoi cu ajutoare a fost oprit la un punct de control croat. ■ Alte lupte între sîrbi și musulmani se dau în localitatea Olovo, la nord de Sarajevo. ■ Folosindu-se modelul Bihaci și alte localități din Bosnia s-au declarat independente separându-se de aceasta. ■ Săptămîna viitoare președintele Croației, Tudjman, va efectua o vizită la București.

NOUA CONSTITUȚIE A R.S.A.

JOHANNESBURG. Ieri după-amiază a avut loc ceremonia semnării noului Constituții interimare a Republicii Sud Africane, valabilă pînă în aprilie viitor cînd vor avea loc alegeri parlamentare. După trei secole de apartheid prin noua Constituție discriminarea rasială este exclusă.

COMUNICAT

(Urmare din pag. 1)

zentată de președintele în exercițiu, dl. Florea Costache, președintele Consiliului Județean Argeș.

Pe parcursul celor două zile de dezbateri vor mai fi analizate:

— proiectul de protocol de asociere între A.P.C.J. și Federația Municipiilor din România;

— perspectivele de reprezentare a asociației la organele Consiliului Europei;

— relațiile dintre administrația publică locală și gu-

vern; comentarii asupra constituționalității unor hotărâri guvernamentale;

— proiectul de amendare a Legii 33/1993 — cu privire la salarizarea personalului din unitățile bugetare;

— probleme organizatorice; 17.nov.1993

PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN SIBIU:

ing. Romeo TRIFU

Atentat la sănătatea cetățeanului

(Urmare din pag. 1)

Important este faptul că în urma „gălăgiei” s-a ajuns la o soluție: oprirea alimentării cu aburi a următorilor agenți economici: Fabrica de bere, Vinaria și CFR. S-a convenit totodată ca începând de astăzi Centrala de la Simarom să furnizeze agent termic în 2 reprize a câte 4 ore, decalat, pentru blocurile de pe str. Bălea și separat pentru blocurile din Parcul Tinere-

tului (orele nu se suprapun). Nu putem însă conchide fără să tragem un semnal de alarmă, care se vrea totodată o temă de meditație. Există multe modalități de a recupera un prejudiciu material având la îndemână legislația în vigoare. Ultima soluție și cea mai facilă este închiderea unui robinet.

Robinet care nu știe că aproape în fiecare casă este un nou-născut, nu bătrân, un

bolnav, un OM. Dar cei care îl manevrează o știu!

(C.P.)

NU UITAȚI!

de luni până vineri
între orele 17-24,

special pentru dvs.

TELEFONUL
NEGRU
418118

ACR informează

Pentru a deveni membri ACR, posesorii de autoturisme trebuie să plătească o cotizație anuală de 10.000 lei în funcție de vechimea neîntreruptă în club se aplică reduceri după cum urmează: 50 la sută pentru membrii cu o vechime neîntreruptă de peste 20 ani; 25 la sută pentru membrii cu o vechime neîntreruptă de la 5—20 ani. Membrii care returnează carnetul de asistență tehnică nefolosit vor beneficia de o reducere în anul următor de 25 la sută. Taxa de înscriere ca membru ACR este de 1.000 lei.

Pentru posesorii de motocicletă, motorete, cotizația anuală este de 2.500 lei. Taxa de înscriere este de 1.000 lei.

Poate deveni membru simpatizant al ACR, orice cetățean al României, indiferent de vîrstă, sex, profesie, convingeri politice și religioase, care nu posedă mijloace proprii de transport (membri de familie ai membrilor activi, profesioniști, studenți,

elevi), plătiind o taxă de înscriere de 300 lei și o cotizație anuală de 700 lei.

Persoanele handicapate fizic, posesoare de mașini speciale, care devin membri ACR, vor beneficia, pe lângă reducerea cotizației anuale legate de vechimea neîntreruptă și de o reducere de 50 la sută.

Persoanele fizice posesoare a două sau mai multe autoturisme vor achita numai cotizația pentru fiecare autoturism la valoarea stabilită mai sus primind carnetul de asistență tehnică pentru fiecare autoturism în parte.

Termenul de valabilitate a carnetelor de asistență tehnică, este de un an de la data înscrierii ca membru ACR.

În contul cotizației anuale și pe baza carnetului de asistență tehnică, membrii ACR vor beneficia de efectuarea Inspekțiilor Tehnice Periodice, 3 depănări și o remorcare de 16 km dus întors.

BALUL „BOBOCILOR” INFANTERIE ȘI CHIMIE

În data de 19.11.1993, ora 15,30, la Cercul Militar Sibiu, va avea loc „balul bobocilor”, pentru

elevii și studenții anului I de la Institutul Militar de Infanterie și Chimie „Nicolae Bălcescu”.

PROGRAMUL TVR 1

Joi, 18 noiembrie

7,00 TVM • Telematinal
10,00 Actualități 10,05 Calendar
10,30 Limbi străine 11,00 Călătorii 11,30 Film serial: „Maguy” 12,30 1001 audiții 13,30 Desene animate: „Ratonii” 14,00 Actualități 14,10 TVR Iași 15,00 TVR Cluj-Napoca 16,00 Reportaj economic 16,20 Cronografii 16,45 Actualități

17,00 Repere transilvane 17,30 Repere moldave 18,00 Față în față 19,00 Gong! 19,30 Desene animate: „Captain Planet” 20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 Studioul Economic 21,15 Film serial: „Dallas” (285) 22,10 Publicitate 22,15 Lege și... fărădelege 22,30 Alfa și Omega 23,15 Actualități 23,35 Meridianele dansului.

ATENȚIE, NOU! Anunțurile de mică publicitate apar gratuit doar în caz de: DECES, COMEMORARE, SAU ANUNȚ UMANITAR. Toate celelalte se primesc DOAR LA REDACȚIE, completate CITET, CU MAJUSCULE, doar pe acest tip de cupon. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Achitarea contravalorii lor se face NUMAI LA REDACȚIE.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____
Adresă: _____ Tel. _____
Textul: _____